
 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Cittadella Universitaria di Monserrato 

S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 
Tel. 070/6754543-4559-4594  fax 070/6754652 

protocollo.irgb@pec.cnr.it 
 

Decisione a contrattare per l’affidamento diretto della fornitura di un servizio di trasporto per materiale 
biologico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

CUP B33C22000520006 

  

LA DIRETTRICE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, relativo a “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 2023 
(successivamente indicato, per ragioni di brevità, “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 
del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Definizioni delle attività del RUP”; 

VISTO l’allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, ai sensi del quale “le 
stazioni appaltanti per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, procedono 
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Cittadella Universitaria di Monserrato 

S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 
Tel. 070/6754543-4559-4594  fax 070/6754652 

protocollo.irgb@pec.cnr.it 
 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice; 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore PHSE S.r.l.  precedentemente 
indicato, che a parità di servizio offre un prezzo congruo alle nostre esigenze nell’ambito dello studio 
NEUDIG Unveiling the hidden side of NEUrodevelopmental DIsorder Genetics (NEUDIG): a 
multidisciplinary pathway to new molecular diagnoses by integrating genomic, transcriptomic, 
andfunctional analyses. 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
di cui all’Art. 14, comma 1, lett. b) del Codice, è possibile procedere all’affidamento diretto ad un 
singolo operatore economico per importi inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 – Verb. n° 470; 

VISTA la richiesta di acquisto, prot. n.0201976 del 29/06/2023 pervenuta dal Dr. Angius relativa al 
trasporto di materiale biologico utilizzato esclusivamente a fini della ricerca e non segnalato come 
pericoloso dalla normativa IATA nell’ambito delle attività del progetto PRIN 2020 “PRIN 2020 
NEUDIG "- “Unveiling the hiddenside of NEUrodevelopmental DIsorder Genetics (NEUDIG): a 
multidisciplinary pathway to new molecular diagnoses by integrating genomic, transcriptomic, and 
functional analyses”, il cui preventivo della Next Generation Sequencing Core Facility’- Università degli 
Studi di Trento per un importo di € 300 oltre IVA, il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

CONSIDERATO che i prezzi in esso indicati sono congrui; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore dell’Università di Trento; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 
"DSB.AD008.791,” allocati sul GAE P00SGC3X, voce del piano 13091 Trasporti traslochi e 
facchinaggio a fini di ricerca per € 300,00 oltre IVA;  



 

 
 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
 

CNR- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Cittadella Universitaria di Monserrato 

S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 
Tel. 070/6754543-4559-4594  fax 070/6754652 

protocollo.irgb@pec.cnr.it 
 

    
DISPONE  

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico fornitore PHSE S.r.l. con 
sede legale in Via Del Lavoro snc, Località Cà dei Bolli 26817 San Martino in strada (LO) C.F./P.IVA 
04176351213 per l’importo di € 300,00 oltre IVA; 

2. La nomina del Dott. Andrea Angius quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione della fornitura in parola, esercitando funzioni di coordinamento e verifica, volte a creare 
le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed 
ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento 
in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove 
richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico 
del Progetto rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

6. L’assunzione dell’impegno di spesa su GAE P00SGC3X impegno n. 90/2023 per un importo pari a € 
366,00 sui fondi del progetto DSB.AD008.791 PRIN 2020 NEUDIG "- “Unveiling the hiddenside of 
NEUrodevelopmental DIsorder Genetics (NEUDIG): a multidisciplinary pathway to new 
moleculardiagnoses by integrating genomic, transcriptomic, and functional analyses 13091“Trasporti, 
traslochi e facchinaggi”; 

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28 del Codice. 

 

La Direttrice IRGB CNR  

Prof.ssa Marcella Devoto 


		2023-07-06T14:29:23+0200
	Marcella Devoto




